
1 

奈良県委託里親支援事業 報告書 

令和２年３月 31日 

社会福祉法人 天理 

 

はじめに 

平成 30年度末実施の「奈良県委託里親支援事業」プロポーザルに参加し、２年連続「里

親支援機関（Ａ型）」の指定を受ける。初年度の動きと比して、一層の里親支援業務に努め

ることができた。 

 

（１）里親制度等普及促進事業 

〇専用ダイヤル及びメールアドレスの運用 

・昨年度開設した奈良県里親支援機関専用ダイヤル及びメールアドレスを運用した。 

＞ダイヤル：０７４３－８５－５５６７ 

＞メール：foster-support@welfaretenri.com 

 

〇専用パンフレットの作成及び配布 

・昨年度作成した「知っていますか？ 里親制度」を 8,000部増刷。（資料ア） 

 ＞内容について、里親委託率や児童虐待に関する数値等を訂正した。 

 ＞後述の「里親月間活動」の際に各所で配布。 

 ＞県内 39市町村の児童福祉関連課に里親制度のパンフレットを配布した。 

・「奈良県里親支援機関 利用のご案内」チラシを 100部作成。（資料イ） 

 ＞両こども家庭相談センターに設置依頼及び、奈良県里親会員宅へ郵送した。 

 

 （資料ア）            （資料イ） 

  



2 

〇里親制度説明会「里セツ」開催 

・里親制度を広く啓発することを目的として、里親制度説明会「里セツ」を開催した。 

・「奈良県里親支援機関」として「里セツのしおり」を作成し、配布した。（資料ウ） 

 

・内容として、奈良県里親会作成の映像や日本財団作成の映像を使用した。 

・会場は以下の通り 

No 日付 時間 会場 人数 

① 令和元年 7月 6日（土） 午前 10～12時 天理市文化センター 9(2) 

② 令和元年 7月 11日（木） 午後 2～4時 三郷町役場 会議室 (30) 

③ 令和元年 7月 21日（日） 午前 10～12時 奈良市はぐくみセンター 13(1) 

④ 令和元年 9月 27日（金） 午後 2～4時 奈良保育学院 120 

⑤ 令和元年 10月 11日(金) 午後 2～4時 三郷町文化センター 16(5) 

⑥ 令和元年 10月 14日(月) 午後 1～3時 児童家庭支援センターてんり 研修室 2(1) 

⑦ 令和元年 11月 2日(土) 午後 1～3時 橿原市中央公民館 3(1) 

⑧ 令和元年 11月 29日(金) 午前 10～12時 児童家庭支援センターてんり 会議室 5 

⑨ 令和 2年 1月 18日(土) 午後 1時半～4時 奈良市立西部公民館 ※里親会と共催 25(7) 

⑩ 令和 2年 2月 8日(土) 午後 1時半～3時半 三宅町保健福祉施設あざさ苑 7(4) 

合計参加者数 ※人数の内( )の中の数は各自治体職員等 200(51) 

 

〇各広報誌における啓発 

・奈良市、天理市、三郷町、橿原市の広報誌に里セツや里親制度の記事の掲載依頼をした。 

・三宅町では、広報誌へ案内の折り込み（約 3,000部）を依頼した。（資料エ） 

 

 

（資料ウ）             （資料エ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

〇ホームページ作成 

・奈良県里親支援機関専用サイト作成。（令和元年９月） 

・ＵＲＬ…http://nara-satooya.com/（右記サイト） 

・サイト内に児童相談所や里親会等とのリンクを掲載。 

・関係機関にリンク掲載依頼をした。 

 

〇里親月間を中心とした普及啓発活動 

 ・街頭啓発については、事前に管轄の警察署等への許可申請を実施した。 

  ＞奈良県里親会、ファミリーホーム協議会、奈良市、飛鳥学院等関係機関と連携した。 

  ＞学祭は児童家庭支援センターあすかのオレンジリボンキャンペーンに協力依頼した。 

  ＞各所でのぼり（資料オ）を立て、チラシ（資料ア）、ティッシュ（資料オ）を配布。 

 ・実施日は以下の通り 

日付 会場 チラシ ティッシュ 協働した団体 

10/2(水) 近鉄/ＪＲ 桜井駅 360 349 飛鳥学院 

10/4(金) ＪＲ 奈良駅 500 500 奈良県里親会・奈良市 

10/5(土) 白鳳短大：学祭 100 100 センターあすか 

10/5(土) 三郷町文化センター：ﾋｭｰﾏﾝﾌｪｽﾀ 500 500 奈良県里親会 

10/9(水) 近鉄 大和八木駅 800 800 飛鳥学院 

10/16(水) 近鉄 奈良駅 525 525 奈良市・奈良県里親会 

10/19(土) 天理養徳院：ふれあい広場 400 450  

10/22(火) 天理駅：子育てフェスタ 300 300  

10/23(水) 近鉄 大和西大寺駅 300 300  

10/26(土) 近鉄/ＪＲ 天理駅 600 600 ＦＨ協議会 

10月 30日 近鉄 大和高田駅 500 500 飛鳥学院・ＦＨ協議会 

11月 3日 天理市長柄運動公園：じゃんじゃん市 400 400 天理市 

11月 3日 奈良県立大学：学祭 500 500 センターあすか 

11月 9日 天理大学：学祭 500 500 センターあすか 

11月 16日 帝塚山大学：学祭 500 500 センターあすか 

12月 7日 鴻ノ池陸上競技場：奈良マラソン 500 500 奈良県里親会 

11月 16日 天理市あつまれ幼稚園 40 40  

  計 7325 7364  

   ＞上記の他、里親制度説明会「里セツ」でも、チラシ及びティッシュを配布した。 

（資料オ）    （資料カ）  



4 

（２）里親研修・トレーニング事業 

〇里親基礎・登録前研修開催 

 ・里親基礎研修並びに里親登録前研修（①・②）を４回開催した。 

 ・里親基礎研修／里親登録前研修カリキュラム（詳細は以下の通り） 

内 容 基礎研修 登録前研修 

講義の部 里親養育論・養護原理・ 

児童福祉論・里親養育演習 

里親養育論・発達心理学・小児医学・小児保健・ 

里親養育援助技術・里親養育演習 

実習の部 見学実習 養育実習 

 

・講義の日程及び参加者数 

  日程 曜日 人数 

第 1期 

5月 13日 （月） 4 

5月 20日 （月） 2 

5月 28日 （火） 4 

第 2期 

8月 4日 （日） 28 

8月 12日 （月） 30 

8月 24日 （土） 26 

第 3期 

11月 7日 （木） 16 

11月 14日 （木） 17 

11月 22日 （金） 15 

第 4期 

2月 1日 （土） 21 

2月 11日 （火） 20 

2月 16日 （日） 23 

  延べ人数 206 

  

・講義終了者数 

児童相談所 養子 養育 養子・養育 親族 計（組） 

中央 24（12） 19（10） 2（1） 1（1） 46（24） 

高田 10（5） 8（4） 0 2（1） 20（10） 

計 34（17） 27（14） 2（1） 3（2） 66（34） 

   ※数字は実人数、（ ）内は組数。以下同じ。 

 

 ・実習は、里親支援専門相談員を配置している天理養徳院、飛鳥学院を中心に依頼した。 

 ・養子縁組里親希望者については、いかるが乳児院、いこま乳児院に実習を依頼した。 

 



5 

 ・実習終了者数 

児童相談所 養子 養育 養子・養育 親族 計(組) 

中央 23（12） 9（5） 0 0 32（17） 

高田 6（3） 6（3） 2（1） 0 14（7） 

計 29（15） 15（8） 2（1） 0 46（24） 

 

 

〇里親更新研修開催 

 ・里親更新研修を計３回開催した。  

 ・更新研修カリキュラム…最近の社会情勢や養育上の課題の理解（詳細は以下の通り） 

講義の部 児童福祉制度論・発達心理学・里親養育演習 

実習の部 実習（児童の委託歴が無い方のみ） 

 

・講義の日程及び参加者数 

 日 程 曜 日 人 数 

第 1期 6月 9日 （日） 7 

第 2期 9月 12日 （木） 18 

第 3期 12月 1日 (日) 17 

  延べ人数 42 

 

 ・講義終了者数 

児童相談所 養子 養育 養子・養育 計(組) 

中央 0 22(15) 6(3) 28(18) 

高田 0 9(6) 2(1) 11(7) 

計 0 31(21) 8(4) 39(25) 

 

  



6 

〇里親トレーニング講座「里トレ」 

 ・里親トレーニング講座「里トレ」を計３回開催した。 

・内容は、児童や里親に関する情勢や、児童養護施設の見学実習、外部講師として里親支

援専門相談員による講義（児童を委託した際を想定したロールプレイ含む）を実施した。 

・資料として「里トレのしおり」を作成し、配布した。（右記） 

 ・講義の日程及び参加者数 

 日 程 曜 日 人 数 

第 1期 6月 29日 （土） 9 

第 2期 9月 20日 （金） 2 

第 3期 12月 14日 (土) 2 

  延べ人数 13 

 

 ・講義終了者数 

児童相談所 養 子 養 育 養子・養育 計(組) 

中 央 1(1) 6(4) 2(2) 9(7) 

高 田 0 4(3) 0 4(3) 

計 1(1) 10(7) 2(2) 13(10) 

 

 

（３）里親訪問等支援業務 

 〇訪問支援 

児童相談所 実施件数 実施回数 

中央こども家庭相談センター 13件 34回 

高田こども家庭相談センター 3件 31回 

合計 16件 65回 

 ・登録して間もない未委託時の里親家庭への訪問を児童相談所と連携して実施した。 

 ・里親家庭委託児童への心理カウンセリングも合わせて実施した。 

 ・上記に加えて、県内のファミリーホームに訪問を実施した。 

ファミリーホーム 実施件数 実施回数 

さわやかホーム（上牧町） 1件 1回 

合計 1件 1回 

 ※ファミリーホーム訪問は上記に加えて、定例連絡会の際にも実施した。 

 

  



7 

 〇レスパイト・ケア調整 

児童相談所 実施件数 実施日数 

中央こども家庭相談センター 2件 27日間 

高田こども家庭相談センター 0件 0日間 

合計 2件 27日間 

 ・医療的ケアが必要な児童の受け入れを、本体施設と連携して実施した。 

 

 〇相談支援（電話・メール・来所） 

児童相談所 実施件数 実施回数 

中央こども家庭相談センター 9件 24回 

高田こども家庭相談センター 2件 3回 

合計 11件 27回 

 

 

（４）その他の活動 

 奈良県里親支援機関として、各種会議及び行事を開催・参加した。 

 ◎開催（会場提供や協力・共催等含む） 

 ○里親情報交換会「おしゃべり広場」 

 ・主催：児童養護施設天理養徳院・飛鳥学院、児童家庭支援センターてんり・あすか 

 ・共催：奈良県里親会 

 ・回数：計 11回開催 ※内 1回はいかるが園を会場に実施 

 ・延べ参加者数：里親 94名 里子 6名 

 ・備考：2月は奈良県里親会のスキルアップ研修と連携して実施。 

研修後リユースバザー開催。 

     3月は新型コロナウィルス感染拡大防止の観点より休止。 

     飛鳥学院会場の「おしゃべり広場」にも出向した。 

 ○養子縁組里親のつどい 

 ・主催：児童家庭支援センターてんり 

 ・参加者数：里親 17名 里子 8名（養子縁組した児童も含む） 

 ○「里親ネットなら」会議 

 ・主催：奈良県里親会 

 ・協力：児童家庭支援センターてんり ※会場提供 

 ・計 4回 

  



8 

 ○「里親支援実務者会議」 

 ・主催：中央こども家庭相談センター 

 ・事務局：児童家庭支援センターてんり 

 ・計 9回実施（5・7・2月の里親委託等推進委員会開催月以外。3月は予定。） 

 ○「みんなで里親支援を考える会 inなら」 

 ・主催：奈良県里親会 

 ・共催：奈良県・奈良市・児童家庭支援センターてんり 

 ・詳細：11/5実施。静岡市より講師を招いての講座及びパネルディスカッション。 

 

 ◎参加 

 〇奈良県委託里親支援事業定例会議 

 ・主催：奈良県こども家庭課 

 ・計 4回参加（4・7・10・1月） 

 〇里親委託等推進委員会 

 ・主催：中央こども家庭相談センター 

 ・計 3回参加（5・7・2月） 

 〇奈良県里親会各行事 

 ・主催：奈良県里親会 

 ・詳細：6/15総会 7/20里父の会 8/13デイキャンプ 12/22交流会 1/11里父の会 

 〇奈良県ファミリーホーム協議会定例連絡会 

 ・主催：奈良県ファミリーホーム協議会 

 ・計 6回参加 

 〇奈良市里親ミニ講座 

 ・主催：奈良市子育て相談課 

 ・計 2回参加（講師として出席） 

 〇里親支援実践者報告会（東京） 

 ・計 1回参加 

 〇ＴＦＡ（イライラしない子育て講座）研修（兵庫） 

 ・主催：天理教里親連盟 

 ・２名参加 

 

以上 


